О проведении городского конкурса
детского изобразительного искусства

В целях реализации духовно-нравственного воспитания подрастающего
поколения средствами изобразительного искусства, развития творческого
потенциала учащихся и в соответствии с планом работы Управления образования
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на 2025 год

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести с 06.02 по 09.03.2025 года на базе МБОУ ДО «Дом детского
творчества «Юность» городской конкурс детского изобразительного искусства
среди учащихся муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа.

2. Утвердить Положение о городском конкурсе детского изобразительного
искусства среди учащихся муниципальных образовательных учреждений
Петропавловск-Камчатского городского округа (приложение 1).

3. Отделу образования (Солод М.А.) совместно с МБОУ ДО «Дом детского
творчества «Юность» (Ковальчук Е.А.) организовать работу по проведению
городского конкурса детского изобразительного искусства среди учащихся
муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского
городского округа.

4. Отделу учета и отчетности (Тимофеева Т.Б.) обеспечить
финансирование МБОУ ДО «Дом детского творчества «Юность» в рамках
реализации подп. 1.3 муниципальной программы «Развитие образования в
Петропавловск-Камчатском городском округе», МБУ «Централизованная
бухгалтерия» (Голенко Ю.А.) произвести оплату расходов на проведение
городского конкурса детского изобразительного искусства в размере 100000 (сто
тыс.) руб. согласно расчету расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
образования Солод М.А.                            [SIGNERSTAMP1]

Начальник
Управления образования                                                                   М.И. Гореликов

Исп. И.Ф. Онанко
Тел. 303-100, доб. 1627

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]

Приложение 1

к приказу Управления образования
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Положение
о городском конкурсе детского изобразительного искусства

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет общий порядок организации и
проведения городского конкурса детского изобразительного искусства
«Любимые герои литературных произведений» (далее - Конкурс).

1.2. Положение устанавливает цель и задачи Конкурса, определяет права
и обязанности учредителей, организаторов и участников Конкурса, сроки и
этапы его проведения.

1.3. Предметом Конкурса является индивидуальная творческая работа на
тему «Любимые герои литературных произведений» (по мотивам русских
народных сказок и детских литературных произведений российских и советских
авторов), выполненная в одной из техник изобразительного искусства.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1.  Целью Конкурса является привлечение внимания к

изобразительному искусству как источнику духовно-нравственного и
художественно-эстетического воспитания школьников.

2.2. Задачи Конкурса:
  формирование интереса к познавательной, творческой,

интеллектуальной деятельности и реализации творческих способностей детей и
юношества;

  приобщение детей к единым общечеловеческим ценностям;
  формирование эстетического вкуса детей;
  содействие профессиональному взаимообогащению, обмену опытом

и творческому росту руководителей детских объединений данной
направленности.

3. Учредитель и организатор Конкурса

3.1. Учредителем Конкурса является Управление образования
администрации Петропавловска-Камчатского городского округа (далее –
Учредитель).

3.2. Организаторы Конкурса (далее – Организатор):
  МБОУ ДО «ДДТ «Юность»;
  КГБУ «Камчатский краевой художественный музей».
3.3. Организаторы Конкурса:
  проводят работу по организации и подготовке Конкурса;
  организуют сбор заявок и прием работ участников Конкурса.

3.4. Руководство по подготовке и проведению Конкурса осуществляет
организационный комитет (далее – Оргкомитет).

3.5. В состав Оргкомитета Конкурса входят представители Учредителя и
Организаторов Конкурса.

3.6. Оргкомитет Конкурса:
  разрабатывает и утверждает критерии оценки работ, представленных

на Конкурс;
  формирует список участников Конкурса;
  формирует состав жюри;
  обладает правом распространения символики и атрибутики

конкурса, а также правом на фото-, видео-, кино- и печатные материалы,
произведенные в рамках подготовки и проведения Конкурса.

  утверждает итоговое решение жюри Конкурса;
  принимает решение об отклонении заявки на участие в Конкурсе в

случае несоответствия творческой работы требованиям, регламентированным
настоящим положением.

3.7. Оргкомитет полномочен учреждать дополнительные поощрения для
участников Конкурса, педагогов.

3.8. Оргкомитет уполномочен вносить изменения и дополнения в данное
положение, своевременно уведомив об этом участников Конкурса.

4. Участники конкурса
4.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся муниципальных

образовательных учреждений Петропавловска-Камчатского городского округа в
возрасте от 7 до 18 лет, своевременно подавшие заявку на участие в Конкурсе.

4.2. Конкурс проводится в трёх возрастных группах:
  1 группа - 7 – 9 лет;
  2 группа - 10 – 13 лет;
  3 группа - 14 – 18 лет.
4.3. Конкурс не ограничивает количество участников от каждого

образовательного учреждения.

5. Организация и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проходит в три этапа:
1 этап. Отборочный.
Творческие работы принимаются в соответствии с поданными заявками

03 февраля 2025 г. с 10:00 до 16:00 в КГБУ «Камчатский краевой
художественный музей» по адресу, ул. Ленинская 62, 1 этаж.

На этом этапе определяются работы, соответствующие критериям оценки
и требованиям оформления, для экспонирования на выставке. Данная работа
осуществляется специалистами КГБУ «Камчатский краевой художественный
музей».

2 этап. Конкурсный.
На этом этапе производится оценка творческих работ членами жюри в

КГБОУ «Камчатский краевой художественный музей». Оцениваются работы по
следующим критериям:

  соответствие работы теме Конкурса;

  смысловая наполненность, полнота освещения темы;
  самостоятельность выполнения работы;
  целостность, композиционное решение;
  оригинальность, художественная выразительность;
  качество исполнения и эстетичный вид работы.
3 этап. Церемония награждения победителей и участников Конкурса.
На этом этапе итоги Конкурса доводятся до сведения участников.
Дата проведения церемонии награждения победителей Конкурса и

демонтажа выставки будут объявлены в день открытия выставки.
Торжественное открытие выставки состоится 06 февраля в 16:00 в КГБУ

«Камчатский краевой художественный музей».
Время работы выставки: с 6 февраля по 9 марта 2025 года.

5.2. Творческая работа выполняется индивидуально учащимся,
занимающимся в творческом объединении (индивидуальная работа).
Коллективная работа НЕ принимается.

5.3. Конкурсные работы возвращаются участникам в день демонтажа
выставки. После демонтажа выставки Оргкомитет Конкурса не несет
ответственности за оставленные работы.

6. Требования к оформлению творческих работ

6.1 Для выполнения индивидуальной творческой работы допускается
использование любой техники исполнения: карандаш, тушь, гуашь, акварель,
пастель, масло и др.

6.2. Формат творческой работы, представляемой на Конкурс, должен
соответствовать размерам А3 – 297 х 420 мм (без паспарту) и быть
подготовленным к добавлению паспарту при оформлении экспозиции
Организатором Конкурса.

6.3. Каждая работа должна иметь сопроводительную этикетку с
указанием следующих сведений:

  фамилия, имя, возраст автора;
  название работы;
  материал и техника исполнения;
  название детского творческого объединения;
  фамилия, имя, отчество руководителя (полностью);
  название образовательного учреждения.

6.4. На Конкурс не принимаются работы, заимствованные из других
источников, выполненные в виде коллажей и аппликаций, с наклейками,
блестками, а также выполненные с применением программ для графического
моделирования и дизайна.

7. Жюри конкурса и подведение итогов
7.1. В состав Жюри Конкурса входят представители Учредителя и

Организаторов Конкурса, специалисты в области изобразительного искусства.
7.2. Решения по итогам оценки творческих работ принимаются на

заседании Жюри большинством голосов.
7.3. При равенстве голосов в ходе обсуждения результатов Конкурса

председатель Жюри имеет право дополнительного голоса.

7.4. Результаты решения Жюри оформляются протоколом, который
подписывается всеми членами Жюри.

7.5. Решение Жюри является окончательным и обжалованию не
подлежит.

 8. Награждение
    8.1. По итогам Конкурса участники, чьи работы были представлены на

выставке, награждаются дипломами участника и дипломами I, II, III степеней.
8.2. Участникам, чьи работы не участвовали в выставке, дипломы не

вручаются.
8.3. По решению жюри количество победителей может быть увеличено за

счет введения дополнительных номинаций.

9. Порядок подачи заявок
9.1. Прием заявок осуществляется с 20 января по 24 января 2025 г. по

адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Океанская, 125, МБОУ ДО «ДДТ
«Юность», кабинет № 6  с 10:00 до 18:00 (в печатном виде и в электронном виде
в форматеWord) или в электронном виде по адресу электронной почты: konkurs-
yunost@mail.ru. с пометкой «КОНКУРС ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО
ИСКУССТВА».

Творческие работы в указанный срок не принимаются!
9.2. Заявка на участие в Конкурсе обязательно должна быть заверена

руководителем учреждения.
Заявки, поступившие Организатору в устной форме, по телефонограмме,

по WhatsApp, по факсу или позже установленного срока, к рассмотрению не
принимаются.

9.3. Руководители/родители участников Конкурса при подаче заявки и
работы автоматически подтверждают согласие со всеми требованиями данного
положения.

10. Дополнительные условия
10.1. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право вносить дополнения

и изменения в данное положение и иные документы, регламентирующие процесс
подготовки и проведения Конкурса, своевременно уведомив об этом участников.

10.2. Оргкомитет Конкурса обладает эксклюзивными правами на фото,
видео и киносъемки, печатные материалы, произведенные по его заказу в рамках
подготовки и проведения Конкурса, не нарушая авторских прав участников
Конкурса.

11.   Авторские права
11.1. Ответственность за соблюдение авторских прав на творческую

работу, представленную на Конкурс, несет автор.
11.2. Представляя творческую работу на Конкурс, автор автоматически

дает право оргкомитету Конкурса на возможность использования её
изображения в сети «Интернет», телевизионных программах.

11.3. Оргкомитет Конкурса не несет ответственности перед авторами за
возможный ущерб, вызванный публикацией творческой работы.

11.4. При выявлении нарушения авторского права Организаторы
Конкурса имеют право не принимать на Конкурс творческую работу. О факте
отказа Организаторы своевременно извещают автора.

mailto:konkurs-yunost@mail.ru
mailto:konkurs-yunost@mail.ru

11.5. Авторские права на творческие работы, представленные на Конкурс,
сохраняются за исполнителями.

          Координатор конкурса -  Оксана Иосифовна Кудлай, тел. 8 (4152) 24-06-
46, 8 900 4366588

ЗАЯВКА - анкета

на участие в городском конкурсе детского изобразительного искусства
«Любимые герои литературных произведений»

Название учреждения (в соответствии с уставом учреждения) ___________
Название детского творческого объединения ___________________________
Ф.И.О. руководителя коллектива, телефон, e-mail________________________

Список работ

№ Фамилия, имя, возраст автора
работы

Название работы Техника исполнения

Общее количество работ - _________________________
Количество участников  конкурса ___________

 «______»______________2025 г.                                   _________/_________________

Директор
образовательного учреждения

       МП

Отправляя заявку, Вы даёте согласие на обработку персональных данных в соответствии с
Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152 – ФЗ «О персональных данных» и на фото- и
видеосъёмку в соответствии со статьей 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации.